Dat XV Kal Decemb Constantinop LAMPADIO et ORESTE VV CC Conſs [530]

**5 Idem A IOANNI P P** — Quidam, quum testamentum conderet, duobus heredibus scriptis, unum quidem ex parte instituit, seruum autem suum, cuius et nomen addidit, ex reliqua parte sine libertate scripsit heredem, et postea eundem seruum alii legavit, vel post institutionem heredis seruum per legatum alii assignavit, et tunc heredem eum sine libertate instituit; et (4) dubitabatur, si huiusmodi legatum vel institutio aliquas vires posset habere, et cui acquiſitum legatum vel institutio Dubitationis autem materia erat, quod adhuc seruum suum constitutum heredem sine libertate scripsit, et tanta inter veteres exorta est contentio, ut vix possibile sit videri eandem decidere. Sed antiquita tem quidem haec altercantem relinquendum est (5). Nobis autem (6) alias modus huiusmodi (7) decisionis inventus (8) est, quia semper vestigia voluntatis sequimur testatorum. Quum igitur invenimus, a (9) nostro iure hoc esse induc̄tum, ut, si quis seruum suum tutorem filiis suis reliquerit sine libertate, ex ipsa tutelas datione praesumatur, etiam libertatem ei favore pupillorum imposuisse, quare non hoc etiam in hereditate et humanius et favore libertatis inducimur, ut, si quis seruum suum scripsit heredem sine libertate, omnimodo (10) civis Romanus efficiatur? quo induc̄to neque acquisitio, neque tamen effusus veterum atque inexticabilis tractatus locum habeat. Neque enim ferendum est supponere, quosdam esse ita supinos, ut eundem seruum et heredem instituant sine libertate, et iterum (11) alii per legatum eundem seruum assignent.

**§ 1** — Sed quum veteres et aliam proposuerunt ambiguitatem, dicentes, si quis seruum suum in testamento quidem heredem ex parte sine libertate scripsisset (12), in codicillis autem libertatem ei

qui en el mismo grado se le dejaba la herencia y la libertad. Pero en el caso presente no se reunieron en uno mismo tanto la libertad como la substitución, sino que una se dejó en uno, y otra en otro grado. Así, pues, decidiendo nosotros este altercado, nos ha parecido extraño que alguien opine que por semejante escrupulosidad se ponga impedimento a la voluntad del testador, y principalmente a la del señor, y estimo que el esclavo no se hace heredero necesario, pero que le conceda facultad para conseguir la libertad, para rechazar la herencia, y para reclamar contra la voluntad del testador; quien si hubiere intentado diferir esto, hasta ha de ser castigado. Sea, pues, libre aun viendo el pupilo, porque el testador lo quiso, y heredero necesario muerto el pupilo, porque también lo quiso el testador.